
 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 03 ноября 2015 г. № 02-04/325/15 

 

г. Луганск 

 

Об установлении на территории Луганской Народной Республики 

предельной суммы наличных расчетов 

 
Руководствуясь статьями 28, 32, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики», Совет Министров 

Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Установить предельную сумму расчетов наличными: 

1.1. Субъектов хозяйствования между собой в течение одного дня в 

размере 20 000 (двадцать тысяч) российских рублей. 

1.2. Физического лица с субъектом хозяйствования в течение одного дня за 

товары (работы, услуги) в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) российских 

рублей. 

1.3. Физических лиц между собой по договорам купли-продажи, которые 

подлежат нотариальному удостоверению, в размере 150 000 (сто пятьдесят 

тысяч) российских рублей. 

 

2. Определить, что физические лица имеют право осуществлять расчеты на 

сумму, превышающую 150 000 (сто пятьдесят тысяч) российских рублей, путем 

перечисления средств с текущего счета на текущий счет, внесения и / или 

перечисления средств на текущие счета, открытых в Государственном банке 

Луганской Народной Республики. 

 

3. Ограничить снятие юридическими лицами с текущих счетов, открытых в 

Государственном банке Луганской Народной Республики в течении одного 

банковского дня для осуществления хозяйственных расчетов (за исключением 

расходов на выплату заработной платы) в сумме 200 000 (двести тысяч) 

российских рублей. 

 



2 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

Государственный комитет налогов и сборов Луганской Народной Республики. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его 

официального опубликования. 

 

 

Исполняющий обязанности 

Председателя Совета Министров  

Луганской Народной Республики                                                   А.Н. Дробот 


